
Žaloba podaná dne 28. března 2023 – Evropská komise v. Bulharská republika

(Věc C-198/23)

(2023/C 205/34)

Jednací jazyk: bulharština

Účastnice řízení

Žalobkyně: Evropská komise (zástupci: J. Samnadda, C. Georgieva)

Žalovaná: Bulharská republika

Návrhová žádání

Žalobkyně navrhuje, aby Soudní dvůr

1) určil, že Bulharská republika tím, že nepřijala všechny právní a správní předpisy nezbytné pro dosažení souladu se 
směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) ze dne 17. dubna 2019, kterou se stanovují pravidla pro výkon 
autorského práva a práv s ním souvisejících, jež se použijí na některá online vysílání vysílacích organizací a převzatá 
vysílání televizních a rozhlasových programů, a kterou se mění směrnice Rady 93/83/EHS (1), a tím, že je Komisi 
neoznámila, nesplnila povinnosti, které pro ni vyplývají z článku 19 této směrnice.

2) uložil Bulharské republice, aby zaplatila Komisi paušální částku, která odpovídá vyšší z těchto následujících částek: 
i) denní pokutě ve výši 1 800 eur, vynásobené počtem dní, které uplynou mezi dnem, jenž následuje po uplynutí lhůty 
pro provedení směrnice, která je v ní stanovena, a dnem, kdy bude ukončeno nesplnění povinností plynoucích ze 
Smlouvy, nebo pokud k ukončení nesplnění povinností ze Smlouvy nedojde, dnem, kdy bude vydán rozsudek v této 
věci; ii) minimální paušální částce ve výši 504 000 eur;

3) v případě, že zjištěné nesplnění povinností pod bodem 1 bude přetrvávat do doby vyhlášení rozsudku v tomto řízení, 
uložil Bulharské republice, aby Komisi zaplatila penále ve výši 10 800 eur za každý den od okamžiku vyhlášení 
rozsudku v této věci až do okamžiku, kdy Bulharská republika splní své povinnosti vyplývající ze směrnice;

4) uložil Bulharské republice náhradu nákladů řízení.

Žalobní důvody a hlavní argumenty

Cílem směrnice je přispět k řádnému fungování vnitřního trhu plošnějším šířením televizních a rozhlasových programů 
pocházejících z jiných členských států v členských státech, přičemž usnadňuje udělování licencí k autorskému právu 
a právům s ním souvisejícím k dílům a dalším předmětům ochrany, jež jsou obsaženy ve vysílání některých druhů 
televizních a rozhlasových programů. Směrnice rozšiřuje použití zásady země původu na doplňkové online služby 
u rozhlasových programů a některých druhů televizních programů. Zajišťuje rovněž přístup k širší přeshraniční nabídce 
programů a vytváří právní jistotu v případech přímého dodání signálu.

Článek 12 směrnice stanoví jako lhůtu pro provedení směrnice členskými státy datum 7. června 2021. Druhý odstavec 
tohoto článku stanoví, že „členské státy sdělí Komisi znění hlavních ustanovení vnitrostátních právních předpisů, které přijmou 
v oblasti působnosti této směrnice“.

Dne 23. července 2021 zaslala Komise Bulharské republice výzvu. Dne 19. května 2022 zaslala Komise Bulharské republice 
odůvodněné stanovisko. Navzdory tomu nebyla stále přijata opatření k provedení směrnice nebo v každém případě nebyla 
tato opatření Komisi sdělena. 

(1) Úř. věst. 2019, L 130, s. 82.

C 205/30 CS Úřední věstník Evropské unie 12.6.2023


	Věc C-198/23: Žaloba podaná dne 28. března 2023 – Evropská komise v. Bulharská republika

